
ГЛАВА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ d &• dOdj №  /(?
п.г.т Сосьва

О внесении изменений в План мероприятий при установлении уровней 
террористической опасности на отдельном участке (объекте) Сосьвинского

городского округа, утвержденный постановлением главы Сосьвинского
городского округа от 10.02.2021 № 7

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 
851 «О порядке установления уровней террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 
личности, общества и государства», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях выполнения подпункта 1 пункта 5 Распоряжения Губернатора 
Свердловской области № 2-РГ от 19.01.2021 «О реализации решений 
антитеррористической комиссии в Свердловской области по вопросу об 
организации деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, по участию в 
профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации его 
проявлений, о проблемах, перспективах и о состоянии нормативного правового 
регулирования антитеррористической деятельности в данной сфере на 
региональном уровне», методических рекомендаций по актуализации планов 
дополнительных мероприятий органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, при 
установлении уровней террористической опасности, руководствуясь статьями 27, 
30, 45 Устава Сосьвинского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в План мероприятий при установлении уровней 
террористической опасности на отдельном участке (объекте) Сосьвинского 
городского округа», утвержденный постановлением главы Сосьвинского городского 
округа от 10.02.2021 № 7, изложив в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий» и 
разместить на официальном сайте администрации Сосьвинского городского 
округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сосьвинского 
городского округа Г.Н. Макаров



Утверждено 
постановлением главы 

Сосьвинского городского округи 
от « J .S  » OJL 2021 № /О

План мероприятий при установлении уровней
террористической опасности на отдельном участке (объекте) Сосьвинского городского округа

№
п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)

1 2 3 4

I. Подготовительные мероприятия

1. 11одготовить и направить в адрес Губернатора Свердловской 
области, председателя антитеррористической комиссии в 
Свердловской области информацию о возможной угрозе 
совершения террористического акта

незамедлительно при 
получении информации о 
возможной угрозе совершения 
террористического акта

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ «УГЗ и ХО СГО»

2. Организовать оповещение и сбор членов 
антитеррористической комиссии в Сосьвинском городском 
округе

в течение 1 часа с момента 
принятия решения о 
проведении внеочередного 
заседания АТК в СГО

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ «УГЗ и ХО СГО»

3. Принять муниципальные нормативные правовые акты об 
участии органов местного самоуправления Сосьвинского 
городского округа в проведении мероприятий при 
установлении на отдельном участке территории (объекте) 
Сосьвинского городского округа повышенного («синего») 
уровня террористической опасности

в течение 2 часов с момента 
принятия решения об 
установлении уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, 
руководители органов местного 
самоуправления

4. Проинформировать население округа через средства 
массовой информации о принятии решения об установлении, 
изменении или отмене уровня террористической опасности, а

незамедлительно с момента 
установления изменения или 
отмене уровня

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, организационный отдел 
администрации Сосьвинского



также информации ю.кроках, на которые устанавливается 
уровень террористической опасности

террористической> опасности городского округа

5. 11аправить в адрес Губернатора Свердловской области, 
председателя am террористической комиссии в 
Свердловской области информацию об участии органов 
местного самоуправления Сосьвинского городского округа в 
проведении мероприятий при установлении на отдельном 
участке территории (объекте) Сосьвинского городского 
округа повышенного («синего») уровня террористической 
опасности

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель ЛТК в СТО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ «УГЗ и ХО CI Ч>»

И. Мероприятия при установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности

6. 11роинформировать население округа, должностных лиц 
органов местного самоуправления, руководителей 
подведомственных учреждений (организаций), членов 
антитеррористической комиссии в Сосьвинском городском 
округе, руководителей критически важных объектов, 
потенциально -  опасных объектов, объектов 
жизнеобеспечения о реальной возможности совершения 
террористического акта и установлении «синего» уровня 
террористической опасности

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ «УГЗ и ХО СГО», 
организационный отдел администрации 
Сосьвинского городского округа

7. Обеспечить проведение внеплановых мероприятий по 
проверке информации о возможном совершении 
террористического акта

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, ОП № 18 (дислокация п.г.т 
Сосьва) МО МВД России 
«Серовский»(по согласованию), ГАУЗ 
СО «Серовская городская больница» 
(по согласованию),), ПЧ № 6/4 р.п. 
Сосьва и ПЧ № 6/5 ГКПТУ СО «ОПС 
СО № 6» п. Восточный (по 
согласованию), руководители 
организаций, учреждений, предприятий 
всех форм собственности Сосьвинского 
городского округа

8. Провести дополнительный инструктаж муниципальных 
служащих, работников, сотрудников подведомственных 
учреждений, предприятий и организаций, а также персонала

в течение 2 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Руководители органов местного 
самоуправления, отраслевых 
(функционального) органов



и подразделений объектов террористических, посягательств, с 
привлечением в зависимости от полученной информации 
специалистов, соответствующих области

ч сфшы': администрации и структурных . 
подразделений администрации 
Сосьвинского городского округа, 
руководители муниципальных 
учреждений, руководители 
организаций, предприятий, учреждений 
всех форм собственности Сосьвинского 
городского округа

9. Усилить контроль в ходе проведения досмотровых 
мероприятий в аэропортах, на железнодорожном вокзале с 
использованием специальных технических средств

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию)

10. Привлечь к охране общественного порядка и общественной 
безопасности в местах массового пребывания людей и на 
иных объектах (территориях) Сосьвинского городского 
округа членов народной дружины Сосьвинского городского 
округа

в течение 2 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, командир ДНД в 
Сосьвинском городском округе, ОП № 
18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД 
России «Серовский» (по согласованию)

11.

%

Усилить пропускной режим на объектах, находящихся в 
муниципальной собственности, в том числе с использованием 
специальных технических средств

в течение 2 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию), МКУ «УГЗ и ХО СГО», 
руководители отраслевых 
(функционального) органов 
администрации и структурных 
подразделений администрации 
Сосьвинского городского округа, 
руководители организаций, 
предприятий учреждений, находящихся 
в муниципальной собственности

12. Провести проверки и осмотры объектов инфраструктуры, 
теплопроводов, объектов водоснабжения и водоотведения, 
энергетических систем в целях выявления возможных мест 
закладки взрывных устройств

в течение 4 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию), руководители объектов

13. Провести инженерно-техническую разведку основных 
маршрутов передвижения участников публичных и массовых

в течение 2 часов с момента 
установления уровня

Председатель АТК в СГО, 
руководители отраслевых



меря-даятий, обследованиях потер.к жльных объектов 
террористических посягательств и мест массового 
пребывания людей в целях обнаружения и обезвреживания 
взрывных устройств

тераун истической опасности » (функционального) органов 
администрации и структурных 
подразделений администрации 
Сосьвинского городского округа, 
руководители организаций, 
предприятий учреждений всех форм 
собственности Сосьвинского 
городского округа

14. Организовать с использованием средств массовой 
информации и комплексной системы оповещения и 
информирования населения доведение до граждан 
информации об установлении уровня террористической 
опасности, повышении бдительности граждан и порядке 
действий в условиях угрозы совершения террористического 
акта

в течение 4 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

МКУ «УГЗ и ХО СГО», ОП № 18 
(дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД 
России «Серовский» (по 
согласованию), организационный 
отдел администрации Сосьвинского 
городского округа

15. Обеспечить совместно с правоохранительными органами 
мониторинг оперативной обстановки и представление в 
аппарат Антитеррористической комиссии Свердловской 
области информации о результатах проводимых 
мероприятий, предусмотренных разделом II настоящего 
Плана

каждые 4 часа с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ "УГЗ и ХО СГО»

III. Мероприятия при установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности

16.
%

Совместно с правоохранительными органами продолжить 
проведение мероприятий, предусмотренных разделом II 
настоящего Плана

постоянно Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, ОП № 18 (дислокация п.г.т 
Сосьва) МО МВД России «Серовский» 
(по согласованию), руководители 
отраслевых (функционального) органов 
и структурных подразделений 
администрации Сосьвинского 
городского округа, руководители 
организаций, предприятий, учреждений 
Сосьвинского городского округа

17. Усилить контроль за пропускным режимом в 
административные здания органов местного самоуправления, 
на объекты с массовым пребыванием людей и ограничение

в течение 1 часа с момента 
установления уровня 
террористической опасности

МКУ «УГЗ и ХО СГО»,), 
руководители отраслевых 
(функционального) органов и



1» . - ;,эонриятий с массовым преб1 а&ние людей структурных подразделе и и мо и л , 
администрации Сосьвинского 
городского округа, руководи гели 
организаций, предприятий, учреждений 
Сосьвинского городского округа

18. Реализовать внеплановые меры по организации розыска на 
автомобильном, железнодорожном транспорте, а также на 
наиболее вероятных объектах террористических 
посягательств лиц, причастных к подготовке и совершению 
террористических актов

в течение 8 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию), командир ДНД в 
Сосьвинском городском округе

19. Усилить контроль за соблюдением гражданами 
Сосьвинского городского окурга, в том числе должностными 
лицами, порядка регистрации и снятия с регистрационного 
учета граждан Российской Федерации по месту их 
пребывания и по месту жительства в пределах участка 
территории Сосьвинского городского округа, на котором 
установлен уровень террористической опасности, а также за 
соблюдением иностранными гражданами и лицами без 
гражданства порядка временного или постоянного 
проживания, временного пребывания в Российской 
Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда из 
Российской Федерации и транзитного проезда через 
территорию Российской Федерации

в течение 2 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию)

20. Провести дополнительные тренировки по практическому 
применению сил и средств, привлекаемых в случае 
возникновения угрозы террористического акта

в течение 4 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, МКУ «УГЗ и 
ХО СГО», руководители отраслевых 
(функционального) органов и 
структурных подразделений 
администрации Сосьвинского 
городского округа, руководители 
организаций, предприятий, учреждений 
всех форм собственности 
Сосьвинского городского округа

21. Определить места, пригодные для временного размещения 
людей, удаленных с отдельных участков местности 
(объектов), в случае введения правового режима 
контртеррористической операции, а также источники

в течение 2 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

МКУ «УГЗ и ХО СГО», руководители 
организаций и учреждений на базе 
которых развертываются пункты 
временного размещения



j i  И v обеспечения их питанием ц  одеждой Гмет , -чУйве'

22. Совместно с правоохранительными органами обеспечить 
мониторинг оперативной обстановки и представление в 
аппарат Антитеррористической комиссии Свердловской 
области информации о результатах проводимых 
мероприятий, предусмотренных разделом II настоящего 
Плана

каждые 4 часа с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Секретарь АТК в СГО, МКУ «УГЗ и 
ХО СГО», ОП №  18 (дислокация п.г.т 
Сосьва) МО МВД России «Серовский» 
(по согласованию)

IV. Мероприятия при установлении критического («красного») уровня террористической опасности

23. Обеспечить проведение мероприятий, предусмотренных 
разделами II и III настоящего плана

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, руководители отраслевых, 
структурных и подведомственных 
организаций и учреждений 
администрации Сосьвинского 
городского округа

24. Усилить охрану объектов, находящихся в муниципальной 
собственности

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Руководители отраслевых, структурных 
и подведомственных организаций и 
учреждений администрации 
Сосьвинского городского округа, ОП № 
18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД 
России «Серовский» (по согласованию)

25- Приведение в состояние готовности группировки сил и 
средств, созданной для проведения контртеррористической 
операции на территории Сосьвинского городского округа.

Приведение в состояние готовности: транспортных средств - 
к эвакуации людей.

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, ОП № 18 
(дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД 
России «Серовский» (по 
согласованию), ПЧ № 6/4 р.п. Сосьва и 
ПЧ № 6/5 ГКПТУ СО «ОПС СО № 6» 
п. Восточный (по согласованию), МБУ 
«ЭХУ СГО»

26. Усиление охраны наиболее вероятных объектов 
террористических посягательств

в течение 1 часа с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию), руководители 
отраслевых (функционального)



. . ‘i ■1 Tpyic. . * органов и структурных подразделений 
администрации Сосьви некого 
городского округа, руководители 
организаций, предприятий, учреждений 
Сосьвинского городского округа

27. Эвакуация населения из зоны совершения террористического 
акта или из зоны проведения контртеррористической 
операции

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Эвакуационная комиссия МКУ «УГЗ и 
ХО СГО», служба медицинской 
помощи ГОЧС Сосьвинского 
городского округа, МБУ «ЭХУ СГО»

28. Разверну и» пункты временного размещения людей, 
удаленных с отдельных участков местности и объектов, в 
случае введения правового режима контртеррористической 
операции, обеспечить их питанием и одеждой

в течение 4 часов с момента 
установления уровня 
террористической опасности

МКУ «УГЗ и ХО СГО», спасательная 
служба торговли и питания, защиты 
сельскохозяйственных животных и 
растений Сосьвинского городского 
округа

29. 11 рм 11 n i l. муниципальные правовые акты, которыми 
предусмотреть введение временного ограничения движения 
транспорта в мес те проведения специальных мероприятий, о 
чем проинформировать граждан через средства массовой 
информации

незамедлительно с момента 
установления уровня 
террористической опасности

ООА СГО «Комитет по ЖКХ и СЭТС», 
МКУ «УГЗ и ХО СГО», ОП № 18 
(дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД 
России Серовский» (по согласованию), 
организационный отдел администрации 
Сосьвинского городского округа

30. Совместно с правоохранительными органами обеспечить 
мониторинг оперативной обстановки и представление в 
аппарат Лiгги террористической комиссии Свердловской 
области информации о результатах проводимых 
мероприятий, предусмотренных разделом IV настоящего 
11лана

каждые 4 часа с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ "УГЗ и ХО СГО», 
ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию)

V. Дополнительные мероприятия

31. Организовать материально-техническое обеспечение 
муниципальных служащих и работников подведомственных 
учреждений (организаций), задействованных в проведении 
первоочередных мероприятий по пресечению 
террорис тического акта на территории городского округа

незамедлительно с момента 
установления критического 
("красного") уровня 
террористической опасности

МКУ «УГЗ и ХО СГО», руководители 
отраслевых, структурных и 
подведомственных организаций и 
учреждений администрации 
Сосьвинского городского округа



дбЙ1.» 11рипять участие в проведении мероприятий по учету -.ейта 
погибших, пострадавших в результате совершения 
террористического акта, поврежденных (уничтоженных) 
объектов и инфраструктуры жизнеобеспечения населения 
Соеьвинского городского округа

в течение 2 часов с момднМа 
установления критического 
(«красного») уровня 
террористической опасности

Председатель КЧС и 01 П> СГО , МКУ 
«УГЗ и ХО СГО», (ЮЛ ( ГО «Комитет 
по ЖКХ и СЭТС», ООЛ СГО «КУМИ», 
руководители отраслевых, структурных 
и подведомственных организаций и 
учреждений администрации 
Соеьвинского городского округа, 
руководители организаций, 
учреждений и предприятий всех форм 
собственности на территории 
Соеьвинского городского округа

33. 11одготовить предложения по возмещению вреда и ущерба 
лицам, пострадавшим в результате террористического акта, а 
также материального ущерба, нанесенного объектам, 
расположенным на территории Соеьвинского городского 
округа

по окончании проведения
контртеррористической
операции

МКУ «УГЗ и ХО СГО», ООА СГО 
«Комитет по ЖКХ и СЭТС», ООА СГО 
«КУМИ», Финансовое управление 
администрации Соеьвинского 
городского округа, отдел социально -  
экономического развития 
администрации Соеьвинского 
городского округа, отдел 
бухгалтерского учета администрации 
Соеьвинского городского округа, 
руководители отраслевых, структурных 
и подведомственных организаций и 
учреждений администрации 
Соеьвинского городского округа, 
руководители организаций, 
учреждений и предприятий всех форм 
собственности на территории 
Соеьвинского городского округа

34. Совместно с правоохранительными органами обеспечить 
постоянный мониторинг оперативной обстановки и 
представление в аппарат антитеррористической комиссии 
Свердловской области информации о результатах 
проводимых мероприятий, предусмотренных разделами III, 
IV и V настоящего Плана

каждые 4 часа с момента 
установления уровня 
террористической опасности

Председатель АТК в СГО, секретарь 
АТК в СГО, МКУ "УГЗ и ХО СГО», 
ОП № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО 
МВД России «Серовский» (по 
согласованию)

Сокращения:
АТК в Свердловской области -  антитеррористическая комиссия в Свердловской области;



11родседател1» А ГК и СШ  -г председатель антитеррор^.стической комиссии в Сосьвинском городском округе; . ,
Секретарь А ГК в С11 О -  секретарь антитеррористической комиссии в Сосьвинском городском округе;
МКУ «УП п ХО СГО» - муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты и хозяйственного обслуживания 

Соеышнекого городского округа»;
Д1 |Д ( 'осьиинского городского округа -  добровольная народная дружина Сосьвинского городского округа;
I ЛУЧ ('() «Серовская городская больница» - государственное автономное учреждение здравоохранения «Серовская городская больница»;
()| I N" IX (дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД России «Серовский» - отделение полиции № 18 (дислокация п.г.т Сосьва) МО МВД России 

«Серовский»;
114 N" 6/4 р.п. Сосьва ГКПТУ СО «ОПС СО № 6» -  пожарная часть № 6/4 р.п. Сосьва ГКПТУ СО «ОПС СО № 6»;
114 № 6/5 п.Восточный ГКПТУ СО «ОПС СО № 6» -  пожарная часть № 6/5 п. Восточный ГКПТУ СО «ОПС СО № 6»;
ООЛ СГО «Комитет по ЖКХ и СЭТС» - отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по жилищно -  

коммунальному хозяйству, строительству, энергетике, транспорту и связи»;
ООА СГО «КУМИ» - отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным 

имуществом»;
МГУ «ЭХУ СГО» - муниципальное бюджетное учреждение «Эксплуатационное - хозяйственное учреждение Сосьвинского городского 

округа»;
КЧС и ОПБ СГО -  комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Сосьвинского городского округа


